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Plačnik davka je predložil obrazec REK2a – obračun davčnih odtegljajev za dohodke iz 
dejavnosti, na katerem je izkazal bruto dohodek v višini 928.430 SIT, uveljavljanje 
posebne osebne olajšave v višini 15 odstotkov in normirane stroške v višini 70 odstotkov 
ustvarjenih prihodkov. Iz predloženih dokazil je razvidno, da obračun davčnega 
odtegljaja zadeva davčno zavezanko, ki izdeluje keramične izdelke, za katere ima 
veljavno pozitivno mnenje pristojne komisije Obrtne zbornice Slovenije. Zavezanka je od 
davčnega organa prejela tudi potrdilo, da davčno osnovo od dohodkov iz dejavnosti 
ugotavlja z upoštevanjem normiranih odhodkov, in potrdilo o uveljavljanju posebne 
osebne olajšave po drugem odstavku 107. člena ZDoh-1. Vprašanje je, ali davčna 
zavezanka lahko uveljavlja posebno osebno olajšavo skupaj z normiranimi odhodki v 
višini 70 odstotkov ustvarjenih prihodkov. V zvezi z navedenim sporočamo:  
 
V skladu z drugim odstavkom 45.a člena Zakona o dohodnini – ZDoh-1 (Uradni list RS, 
št. 59/06 – UPB4) se ne glede na določbo 45. člena tega zakona pri ugotavljanju davčne 
osnove od dohodkov, ki jih zavezanec iz tretjega in četrtega odstavka 35. člena tega 
zakona doseže z izdelavo ali prodajo izdelkov domače in umetnostne obrti, za katere ima 
veljavno pozitivno mnenje pristojne komisije Obrtne zbornice Slovenije, upoštevajo 
normirani odhodki v višini 70 odstotkov ustvarjenih prihodkov.  
 
Iz navedene zakonske določbe izhaja, da zavezanec, ki ima pozitivno mnenje pristojne 
komisije Obrtne zbornice Slovenije za izdelke domače in umetnostne obrti, upošteva 
normirane odhodke v višini 70 odstotkov ustvarjenih prihodkov. Navedeno tudi pomeni, 
da zavezanec ne more uveljavljati znižanja davčne osnove v višjem znesku.  
 


